

平成 24 年 3 月期

中間財務諸表の概要

平成 23 年 10 月 26 日
株式会社 東京金融取引所

<24 年 3 月期中間期の業績(平成 23 年 4 月 1 日～平成 23 年 9 月 30 日)>

(1) 経営成績 (百万円未満切捨)

	営業収益	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
24 年 3 月期中間期	5,640 (6.6)	1,951 (1.3)	2,107 (1.5)
23 年 3 月期中間期	5,291 (24.7)	1,926 (33.2)	2,077 (35.8)
(参考) 23 年 3 月期	10,966 (28.5)	3,927 (55.5)	4,232 (52.8)

	中間(当期)純利益	1 株 当 た り 中 間 (当 期) 純 利 益
	百万円 %	円 銭
24 年 3 月期中間期	1,254 (7.0)	1,454.56
23 年 3 月期中間期	1,173 (16.3)	1,359.94
(参考) 23 年 3 月期	2,242 (29.7)	2,599.02

(注) ①期中平均株式数 普通株式 24 年 3 月期中間期 862,750 株 23 年 3 月期中間期 862,750 株
23 年 3 月期 862,750 株

②営業収益、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 財政状態 (百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24 年 3 月期中間期	25,475	23,895	93.8	27,697.12
23 年 3 月期中間期	24,429	22,175	90.8	25,703.48
(参考) 23 年 3 月期	25,581	23,244	90.9	26,942.55

(注) ①総資産欄は、資産合計から取引証拠金、信託金、清算預託金を控除した数値であります。
②自己資本比率欄は、負債合計から預り取引証拠金、預り信託金、預り清算預託金を控除して算出した数字であります。
③期末発行済株式数 普通株式 24 年 3 月期中間期 862,750 株 23 年 3 月期中間期 862,750 株
23 年 3 月期 862,750 株

(補足説明)

・取引数量について

(単位：枚、片道ベース)

	金利先物及び 同オプション	くりっく365	株365	総合計
24年3月期中間期	3,339,574	72,036,274	446,691	75,822,539
23年3月期中間期	5,968,352	57,564,334	-	63,532,686
増減	△2,628,778 (△44.0%)	14,471,940 (25.1%)	446,691 (-%)	12,289,853 (19.3%)

(参考)

「24年3月期中間期の業績」指標算式

○ 1株当たり中間（当期）純利益

$$\frac{\text{中間（当期）純利益}}{\text{普通株式の期中平均株式数}}$$

○ 1株当たり純資産

$$\frac{\text{中間期末株主資本}}{\text{普通株式の期末発行済株式数}}$$

中 間 貸 借 対 照 表

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期 平成22年9月30日	当 期 平成23年9月30日	増減(△減少)		(参考) 平成23年3月31日
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資 産 の 部)				%	
I. 流 動 資 産	4,418	2,863	△ 1,554	△ 35.2	2,997
現金及び預金	1,997	299	△ 1,698	△ 85.0	160
有価証券	1,203	1,246	43	3.6	1,197
営業未収入金	889	970	80	9.1	1,329
未収入金	28	47	18	62.9	46
前渡金	1	0	0	△ 26.6	1
前払費用	177	174	△ 3	△ 1.8	97
短期貸付金	0	1	0	33.0	1
繰延税金資産	116	117	1	0.9	162
その他	5	5	0	10.3	5
貸倒引当金	△ 2	-	2	-	△ 3
II. 固 定 資 産	198,546	255,975	57,428	28.9	235,810
1. 有 形 固 定 資 産	2,426	1,966	△ 460	△ 19.0	2,245
建物附属設備	486	466	△ 20	△ 4.1	476
器具及び備品	1,736	1,500	△ 236	△ 13.6	1,769
建設仮勘定	203	-	△ 203	-	-
2. 無 形 固 定 資 産	4,225	3,266	△ 958	△ 22.7	3,806
ソフトウェア	3,289	3,247	△ 42	△ 1.3	3,792
ソフトウェア仮勘定	926	11	△ 915	△ 98.8	5
その他	9	8	△ 1	△ 13.1	8
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	13,359	17,378	4,019	30.1	16,531
投資有価証券	10,597	15,874	5,276	49.8	14,917
長期預金	1,500	500	△ 1,000	△ 66.7	500
差入保証金	786	739	△ 46	△ 6.0	763
長期貸付金	2	1	△ 1	△ 46.4	1
長期前払費用	396	238	△ 158	△ 39.9	317
繰延税金資産	33	7	△ 26	△ 79.0	14
その他	42	17	△ 24	△ 58.2	17
貸倒引当金	0	-	0	-	0
4. 取 引 参 加 者 預 り 資 産	178,535	233,363	54,827	30.7	213,226
取引証拠金預金	172,548	228,675	56,127	32.5	208,580
信認金預金	419	476	57	13.6	483
清算預託金預金	5,568	4,212	△ 1,356	△ 24.4	4,162
資 産 合 計	202,964	258,839	55,874	27.5	238,807

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期	当 期	増減(△減少)		(参考)
	平成22年9月30日	平成23年9月30日	金額	増減率	平成23年3月31日
	金額	金額	金額	%	金額
(負 債 の 部)					
I. 流 動 負 債	1,872	1,209	△ 663	△ 35.4	1,915
営業未払金	164	171	6	4.0	228
未払金	639	0	△ 639	△ 100.0	155
未払法人税等	832	810	△ 22	△ 2.7	1,262
未払消費税等	63	90	26	42.2	99
前受金	40	-	△ 40	-	-
預り金	16	18	1	8.8	16
役員賞与引当金	2	2	0	0.0	36
賞与引当金	103	107	3	3.5	108
その他	8	8	0	△ 0.7	8
II. 固 定 負 債	178,916	233,734	54,818	30.6	213,647
役員退職慰労引当金	157	113	△ 43	△ 27.8	174
退職給付引当金	222	256	33	15.2	246
取引参加者預り金	178,535	233,363	54,827	30.7	213,226
取引証拠金	172,548	228,675	56,127	32.5	208,580
信認金	419	476	57	13.6	483
清算預託金	5,568	4,212	△ 1,356	△ 24.4	4,162
負 債 合 計	180,789	234,943	54,154	30.0	215,562
(純 資 産 の 部)					
I. 株 主 資 本	22,175	23,895	1,720	7.8	23,244
資 本 金	5,844	5,844	0	0.0	5,844
資 本 剰 余 金	6,045	6,045	0	0.0	6,045
資本準備金	6,045	6,045	0	0.0	6,045
利 益 剰 余 金	10,285	12,005	1,720	16.7	11,354
金利先物等違約損失積立金	1,994	1,994	0	0.0	1,994
為替証拠金違約損失積立金	936	1,500	564	60.3	936
株価指数証拠金違約損失積立金	-	100	100	-	-
繰越利益剰余金	7,355	8,411	1,056	14.4	8,424
純 資 産 合 計	22,175	23,895	1,720	7.8	23,244
負 債 及 び 純 資 産 合 計	202,964	258,839	55,874	27.5	238,807

中 間 損 益 計 算 書

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期	当 期	増減(△減少)		(参考)
	自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日	自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日	金額	増減率	自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日
	金額	金額	金額	%	金額
I. 営 業 収 益	5,291	5,640	348	6.6	10,966
基本手数料	22	25	3	14.6	48
定率手数料	4,940	5,384	444	9.0	10,233
システム設備関係収入	159	108	△ 51	△ 32.0	359
資格取得料等	42	2	△ 40	△ 95.2	69
情報提供料	127	120	△ 7	△ 5.9	255
II. 営 業 費 用	3,365	3,689	324	9.6	7,039
販売費及び一般管理費	3,365	3,689	324	9.6	7,039
営 業 利 益	1,926	1,951	24	1.3	3,927
III. 営 業 外 収 益	150	158	8	5.4	306
受取利息	147	154	7	4.8	303
雑収入	3	4	1	30.3	3
IV. 営 業 外 費 用	0	2	2	14,076.7	1
雑損失	0	2	2	14,076.7	1
経 常 利 益	2,077	2,107	30	1.5	4,232
V. 特 別 損 失	38	-	△ 38	-	211
資産除去債務会計基準 の適用に伴う影響額	38	-	△ 38	-	38
減損損失	-	-	-	-	148
ゴルフ会員権評価損	-	-	-	-	24
税引前中間(当期)純利益	2,038	2,107	68	3.4	4,020
法人税、住民税及び事業税	824	801	△ 23	△ 2.8	1,762
法人税等調整額	41	51	10	25.4	14
中 間 (当 期) 純 利 益	1,173	1,254	81	7.0	2,242

中間株主資本等変動計算書

(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(単位:百万円、未満切捨)

株主資本	
資本金	
前期末残高	5,844
当期変動額	
当期変動額合計	-
当期末残高	5,844
資本剰余金	
資本準備金	
前期末残高	6,045
当期変動額	
当期変動額合計	-
当期末残高	6,045
資本剰余金合計	
前期末残高	6,045
当期変動額	
当期変動額合計	-
当期末残高	6,045
利益剰余金	
その他利益剰余金	
金利先物等違約損失積立金	
前期末残高	1,994
当期変動額	
当期変動額合計	-
当期末残高	1,994
為替証拠金違約損失積立金	
前期末残高	936
当期変動額	
為替証拠金違約損失積立金の積立	564
当期変動額合計	564
当期末残高	1,500
株価指数証拠金違約損失積立金	
前期末残高	-
当期変動額	
株価指数違約損失積立金の積立	100
当期変動額合計	100
当期末残高	100
繰越利益剰余金	
前期末残高	8,424
当期変動額	
剰余金の配当	△ 603
当期純利益	1,254
為替証拠金違約損失積立金の積立	△ 564
株価指数証拠金違約損失積立金の積立	△ 100
当期変動額合計	△ 13
当期末残高	8,411
利益剰余金合計	
前期末残高	11,354
当期変動額	
剰余金の配当	△ 603
当期純利益	1,254
為替証拠金違約損失積立金の積立	-
株価指数証拠金違約損失積立金の積立	-
当期変動額合計	650
当期末残高	12,005
株主資本合計	
前期末残高	23,244
当期変動額	
剰余金の配当	△ 603
当期純利益	1,254
当期変動額合計	650
当期末残高	23,895
純資産合計	
前期末残高	23,244
当期変動額	
剰余金の配当	△ 603
当期純利益	1,254
当期変動額合計	650
当期末残高	23,895